
Постановление БГА от 07.06.2023 № 2105-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в постановление  

Брянской городской администрации  

от 29.03.2023 № 1069-п  

«Об организации отдыха и оздоровления  

детей городского округа город Брянск»  

 
 

В соответствии с Конвенцией о правах ребенка, федеральными 

законами от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях 

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», от 16 октября 2019 года № 336-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

совершенствования государственного регулирования организации отдыха 

и оздоровления детей», Указом Президента Российской Федерации от 29 

мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации 

Десятилетия детства», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 22 мая 2017 года № 978-р об утверждении Основ 

государственного регулирования и государственного контроля 

организации отдыха и оздоровления детей, приказом Минобрнауки России 

от 13 июля 2017 года № 656 «Об утверждении примерных положений об 

организациях отдыха детей и их оздоровления», Законом Брянской области 

от 15 ноября 2007 года № 155-З «О государственной поддержке 

организации оздоровления, отдыха и занятости детей в Брянской области», 

Указом Губернатора Брянской области от 07 февраля 2023 г. № 8 «Об 

организации отдыха и оздоровления детей в Брянской области», письмом 

Правительства Брянской области № 14-4011и от 19.05.2023, в целях 

оказания социальной поддержки семьям военнослужащих с детьми, один 



 2 

из родителей которых участвует в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также 

имеет полнородных и неполнородных братьев и сестер,  

  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 

29.03.2023 № 1069-п «Об организации отдыха и оздоровления детей 

городского округа город Брянск» следующее дополнение: 

- пункт 18.3. дополнить подпунктом 18.3.1.:  

«18.3.1. Освободить от родительской платы, взимаемой на оплату 

стоимости питания в лагере с дневным пребыванием в день на одного 

ребенка, родителей, которые: 

- призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации; 

 - заключили контракт о прохождении военной службы и зачисленных в 

именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области; 

- проходят военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту, участвующих в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области; 

- заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области; 

 Распространить установленную меру поддержки на полнородных и 

неполнородных братьев и сестер военнослужащих, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 



 3 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области. 

Размер финансовых средств, выделяемых из бюджета городского 

округа город Брянск на организацию питания одного обучающегося из 

категорий граждан, указанных в настоящем постановлении, 

устанавливается в размере 36 рублей в день.» 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 

2023 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя Главы городской администрации А.А. Андрееву. 

 

И.о. Главы администрации С.Н. Кошарный  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


